


Imazhi i ftesës: Fibul ilire nga lugina e lumit Mat, shek.VI p.e.s. Pjesë e ekspozitës “First Kings  

of  Europe”, Field Museum of  Natural History, në Chicago-SHBA. Foto: Ádám Vágó

Salla “Kostandin Shpataraku”, 
Muzeu Historik Kombëtar, ora 09.30 
 



24 nëntor 2022 

Instituti i Historisë-ASA 

Konferencë shkencore: Rruga e shqiptarëve drejt pavarësisë  

dhe sfidat e procesit të shtetndërtimit  

Salla “Kostandin Shpataraku”, Muzeu Historik Kombëtar,  Tiranë,  

Ora 09.30-13.00 

 
Regjistrimi i pjesëmarrësve  
09.15-09.30 
 

Fjala e mirëseardhjes dhe përshëndetje 

09.30 – 09.45   

Seanca e parë, 09.45 – 11.10   

Drejtues seance: Beqir Meta, Edmond Malaj 

Gazmend Shpuza, Kuvendi i Prizrenit: Gurkëndor në themelet e shtetit 

kombëtar shqiptar 

Marenglen Verli, Qëndrimet e Austro-Hungarisë në trajtimin e çështjes shqiptare 

gjatë vitit 1912 

Ledia Dushku, Vjeshtë 1912: Mëvetësia e shqiptarëve në konstelacionin 

strategjik ndërkombëtar  

Erjon Papagjoni, Faktori fetar si element kohezioni në Shpalljen e Pavarësisë së 

Shqipërisë 

Hasan Bello, Marrëdhëniet e Ismail Qemalit dhe Qeverisë së Vlorës me forcat 

osmane (1912-1913) 

Skënder Lutfiu, Haxhi Ademi, Përpjekjet për konsolidimin e shtetit shqiptar 

gjatë viteve 1920-1924 

Sali Kadria, Aspekte të zhvillimeve politike në Shqipëri, nga fundi i vitit 1923 

deri në qershor 1924 

Çlirim Duro, Alternativat arsimore në Shqipërinë e viteve ‘20-‘30 të shekullit 

XX  

 

Pushim kafeje 

11.10 – 11.30 



 

Seanca e dytë, 11.30 – 12.30 

Drejtues seance: Marenglen Verli, Ledia Dushku 

Beqir Meta, Faktorët që kanë ndikuar negativisht në pavarësinë e Shqipërisë  

gjatë shekullit XX 

Romeo Gurakuqi, Shqipëria në Luftën e Dytë Botërore: Transformimet e 

institucioneve, territori shtetëror, ekipet politike  

dhe përmbysja e themeleve të marrëveshjes qeverisëse ndërshqiptare  

Sonila Boçi, Rreth procesit të ndërtimit të shtetit njëpartiak në Shqipëri gjatë 

viteve ‘40-‘50 të shekullit XX 

Ana Lalaj, Ndarjet e mëdha politike të shtetit komunist shqiptar 

Afrim Krasniqi, Dukuri të daljes nga izolimi dhe politikës së hapjes së shtetit 

shqiptar (1990-1992) 

Ibrahim Gashi, Arbër Hadri, Rrugëtimi ndërkombëtar i pavarësisë dhe 

shtetndërtimit të Kosovës  
 

 

 

Diskutime dhe komente 

12.30 –13.00 

 
 


